

**BỘ NỘI VỤ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 505 /QĐ-BNV

Hà Nội, ngày 17 tháng 3 năm 2009

TRUNG TÂM THÔNG TIN	
<b>ĐẾN</b>	Số: ... <i>MO</i> ... Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2009
	Ngày: .. <i>19/3/09</i> ..
	Chuyên: ..

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2009**

**BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ**

Căn cứ Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP ngày 07/12/2007 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khoá IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân;

Căn cứ Quyết định số 37/2008/QĐ-TTg ngày 12/3/2008 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật từ năm 2008 đến năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 48/2008/NĐ-CP ngày 17/4/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2009 của Bộ Nội vụ.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Pháp chế và Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ có trách nhiệm thi hành quyết định này. /

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Các đồng chí Thứ trưởng (để biết);
- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp (để biết);
- Lưu: VT; PC.

**BỘ TRƯỞNG**  
  
**Trần Văn Tuấn**



## KẾ HOẠCH

**Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2009 của Bộ Nội vụ**

*(Thực hành kèm theo Quyết định số 505/QĐ-BNV*

*ngày 17 tháng 3 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ)*

Căn cứ vào phương hướng, nhiệm vụ công tác ngành Nội vụ năm 2009 và tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP ngày 07/12/2007 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khoa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân, Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2009 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

a) Phổ biến kịp thời, đầy đủ những nội dung mới của pháp luật liên quan đến công tác của cán bộ, công chức, viên chức ngành Nội vụ, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức nâng cao việc áp dụng pháp luật trong hoạt động thực thi công vụ, hoàn thành nhiệm vụ được giao.

b) Nâng cao ý thức tự giác tìm hiểu pháp luật và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành.

c) Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ công chức, viên chức và nâng cao kỷ cương, kỷ luật hành chính cho các tổ chức đơn vị trong ngành Nội vụ.

#### 2. Yêu cầu:

a) Quán triệt và tổ chức thực hiện theo đúng phương hướng nhiệm vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2009 của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật của Chính phủ.

b) Đặc biệt quan tâm phổ biến những nội dung thiết thực, phù hợp với các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của tổ chức, đơn vị trong cơ quan Bộ cũng như trong ngành.

c) Công tác phổ biến giáo dục, pháp luật được tổ chức thường xuyên, kịp thời, đầy đủ, có sự tham gia của nhiều đơn vị chức năng trong Hội đồng phối hợp công tác phổ

biển, giáo dục pháp luật của Bộ Nội vụ và lồng ghép hiệu quả với thực hiện các nhiệm vụ được giao.

## II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Nội dung, đối tượng, thời gian, địa điểm và kinh phí:

STT	Nội dung phổ biến	Đối tượng phổ biến	Cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp	Thời gian, địa điểm	Kinh phí
01	Luật cán bộ, công chức và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật	- Cán bộ , công chức, viên chức Bộ Nội vụ	- Trung tâm đào tạo, bồi dưỡng CBCC chủ trì; - Vụ Pháp chế phối hợp.	- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ - Thời gian: tháng 3, 4/2009	- Trung tâm đào tạo, bồi dưỡng thực hiện.
		- Cán bộ, công chức, viên chức ngành Nội vụ	- Vụ Pháp chế chủ trì; - Vụ Công chức - Viên chức và Trung tâm đào tạo, bồi dưỡng phối hợp.	Tổ chức tại ba khu vực Bắc, Trung, Nam. Dự kiến Quý II và Quý III năm 2009	34.020.000đ (photo tài liệu) và 3.000.000đ tiền báo cáo viên
02	Luật ban hành văn bản QPPL	- Cán bộ , công chức, viên chức Bộ Nội vụ	- Vụ Pháp chế chủ trì - Văn phòng Bộ phối hợp	Đã thực hiện vào tháng 01 năm 2009	(Văn phòng Bộ đã chi)
03	Luật Thuế thu nhập cá nhân	- Cán bộ , công chức, viên chức Bộ Nội vụ	- Vụ Pháp chế chủ trì, - Văn phòng Bộ, Vụ Kế hoạch – Tài chính phối hợp	Đã thực hiện vào tháng 01 năm 2009	(Văn phòng Bộ đã chi)
04	Luật Bảo hiểm y tế	- Cán bộ , công chức, viên chức Bộ Nội vụ	- Vụ Pháp chế chủ trì. - Văn phòng Bộ phối hợp	Dự kiến thực hiện vào Quý II năm 2009	8.000.000đ
05	Các văn bản QPPL thuộc	- Cán bộ , công chức, viên chức	- Vụ Pháp chế chủ trì.	Thường xuyên, ngay sau khi	Do Trung tâm thông

lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Nội vụ	toàn quốc	- Trung tâm thông tin của Bộ và Văn phòng Bộ phối hợp	văn bản QPPL được ban hành	tin của Bộ thực hiện
--	-----------	---	----------------------------	----------------------

## 2. Hình thức phổ biến:

a) Giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật mới và trao đổi kỹ năng, nghiệp vụ pháp luật trên Tạp chí Tổ chức Nhà nước, trang thông tin điện tử của Bộ.

b) Tổ chức trực tiếp giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức đến các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ.

c) Phổ biến, giáo dục pháp luật về cán bộ, công chức tại một số địa phương khu vực miền Bắc, Trung, Nam kết hợp với các chương trình tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác pháp chế về kiểm tra và tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật cho công chức làm công tác pháp chế tại các Sở Nội vụ. (dự kiến tổ chức tại Hải Phòng, Đà Nẵng, Bà Rịa – Vũng Tàu).

d) Thực hiện nhiệm vụ theo chương trình và sự phân công của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Chính phủ và Ban 2.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Nội vụ:

a) Bổ sung thành viên của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ, gồm:

- Vụ Chính quyền địa phương;
- Vụ Tổng hợp;
- Trung tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức;
- Viện Khoa học tổ chức Nhà nước.

b) Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Nội vụ.

c) Tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết, trao đổi nghiệp vụ của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Nội vụ năm 2009.

d) Thành lập 02 đoàn kiểm tra công tác phổ biến pháp luật tại các đơn vị trực thuộc Bộ và Sở Nội vụ:

- Đoàn thứ nhất: Kiểm tra tại Cục Văn thư – Lưu trữ Nhà nước, Sở Nội vụ Vĩnh Phúc, Sở Nội vụ Phú Thọ. (dự kiến kiểm tra vào tháng 5/2009).

- Đoàn thứ hai: Kiểm tra tại Trường Cao đẳng Nội vụ, Sở Nội vụ Nam Định, Sở Nội vụ Ninh Bình. (dự kiến kiểm tra vào tháng 11/2009).

2. Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương; Ban Cơ yếu Chính phủ; Ban Tôn giáo Chính phủ; Cục Văn thư – Lưu trữ Nhà nước; Trường Cao đẳng Nội vụ và Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực mình phụ trách với các hình thức và biện pháp thích hợp theo quy định của pháp luật. Gửi báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm trước ngày 10/7/2009 và báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm trước ngày 10/12/2009 về Vụ Pháp chế để tổng hợp báo cáo Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Nội vụ, Lãnh đạo Bộ và Bộ Tư pháp theo quy định.

3. Vụ Pháp chế chịu trách nhiệm;

a) Giúp lãnh đạo Bộ hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện các nội dung phổ biến, giáo dục theo Kế hoạch này.

b) Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ trình lãnh đạo Bộ Quyết định bổ sung thành viên Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Nội vụ thay thế Quyết định số 70/QĐ-BNV ngày 31/01/2008 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

c) Chủ trì hoặc phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch phổ biến, giáo dục năm 2009. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Nội vụ, với Lãnh đạo Bộ và Bộ Tư pháp theo quy định.

4. Đối với các văn bản quy phạm pháp luật khác không được tổ chức phổ biến, giáo dục dưới hình thức tổ chức giới thiệu hoặc lồng ghép với các lớp tập huấn, thì các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ có trách nhiệm chủ động phổ biến, giáo dục trong đơn vị mình theo quy định hiện hành.

6. Trung tâm thông tin Bộ trên cơ sở Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2009 của Bộ Nội vụ có trách nhiệm đăng tải đầy đủ, chính xác, chi tiết

các văn bản quy phạm pháp luật sau khi được cơ quan, người có thẩm quyền ban hành.

7. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ có trách nhiệm phối hợp với Vụ Pháp chế thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2009 của Bộ Nội vụ.

8. Kinh phí thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2009 là 49.930.000đ (*Bốn mươi chín triệu, chín trăm ba mươi ngàn đồng*); thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 63/2005/TT-BTC ngày 05/8/2005 của Bộ Tài chính về quản lý và sử dụng kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và các quy định khác của pháp luật./

